
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN   

                   

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă extraordinară, marți, 12.12.2023, ora 1400 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

- prevederile art. 17, alin. (1) lit. b), art. 18, art. 22 (1) şi art. 39, alin. (2) şi (4) din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

- prevederile art. 134, alin. (5), art.178, alin. 2, art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, din O.U.G.              

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196, art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

             

DISPUNE: 

 

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă extraordinară, marți, 12.12.2023, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala Unirii” 

a sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarea ordine de 

zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea „Masterplanului pentru sănătate, sport și agrement”. 

 (Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

2. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița 

nr. 6/27.01.2021 privind aprobarea documentației tehnico-economice – faza Proiect Tehnic (PT) și 

actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiție ,,Reabilitarea, 

modernizarea și extinderea Unității de Primiri Urgențe din cadrul Spitalului Județean de Urgență Târgoviște. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2023. 

         (Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
4. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumei de 2.032.973,08 lei pe anul 2023 din 

impozitul pe venit corespunzător cotei de 6%, încasat suplimentar, reprezentând fond la dispoziţia 

Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

 (Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâre înscrise pe 

proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor 

intra în analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâre în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

         AVIZAT DE LEGALITATE 

           PREŞEDINTE,                            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

              dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                            jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

Nr. 580 

Data: 08.12.2023 


